
                                                  

  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

           DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° DTD8-2017-74        DEL 28/02/2017

STRUTTURA PROPONENTE: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO ACQUISTI - ACQUISTI 

OGGETTO:  
Recepimento  Determinazione  n.  1  del  27.01.2017  del  Direttore  dell’Area  Socio 
Sanitaria Sanluri,  presa d’atto cessione rami  d’azienda O.  E.  Sanofi  Pasteur MSD 
aggiudicatario gara U.A. Fornitura vaccini a  Sanofi SpA e a MSD Italia Srl.

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente:
Dott. /Dott.ssa: ALESSANDRA DEVIRGILIIS  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii.

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari, dal 03/03/2017                    al 18/03/2017



       
 

 

1 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 17 del 27.07.2016 di istituzione dell’Azienda per la tutela della salute 
( ATS); 

 
VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n° 143 del 29.12.2016 di nomina del dott. 

Paolo Tecleme in qualità di Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari;   
 
VISTE  le delibere del Direttore Generale n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 del 01.07.2008, n.232 

del 09.02.2009, n. 417 del 26.04.2010, n. 266 del 03.03.2015,  n. 26 del 20.01.2016 e 
n.1453 del 24.11.2016  con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti di delega ai 
Responsabili dei Servizi per la gestione del Servizio di Competenza; 

 
VISTA la Deliberazione n. 107 del 01.02.2010 del Commissario Straordinario dell’ASL 8 con la 

quale è stato  conferito l’incarico di Responsabile della S.C. Servizio Acquisti alla Dr.ssa 
Maria Alessandra De Virgiliis, successivamente prorogato con Deliberazione n. 832 del 
30.06.15; 

 
VISTA la nota prot. n° 817 del 05.01.2017 con la quale il Direttore ASSL Cagliari, nelle more 

dell’adozione da parte dell’ATS del nuovo sistema di deleghe dirigenziali, al fine di garantire 
continuità nell’erogazione dei servizi, conferma i provvedimenti di attribuzione delle deleghe 
aziendali adottati dall’ex  ASL 8; 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 e smi di cui alla 

Deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 06.02.2107, avente ad oggetto 
l’individuazioni delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai 
Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute; 

 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n. 30/20 dell’11.07.2012 è stato disposto che 

la procedura di gara per la fornitura di Vaccini Diversi occorrenti alle Aziende Sanitarie, 
all’Azienda Ospedaliera e alle Aziende Ospedaliero-Universitarie della Regione Sardegna 
avrebbero dovuto essere indette a livello regionale, con valenza temporale di anni tre, 
individuando contestualmente l’Azienda Sanitaria di Sanluri come capofila; 

- che con Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda capofila, n. 714 del 
01.12.2015, a seguito di delibera d’indizione n. 497 del 28.07.2015, si è proceduto 
all’aggiudicazione di vaccini diversi per un periodo di mesi 36 a favore delle Aziende 
dell’Unione d’Acquisto regionale; 

  
ATTESO 

- che con delibera n. 176 del 18.03.2016, rettificata con delibera n. 1305 14.10.2016, l’ex 
Azienda Sanitaria di Cagliari ha recepito quanto in argomento per un importo triennale 
complessivo di € 8.411.947,50 s/IVA, ed € 9.253.142,25 c/IVA, con un costo per Operatore 
Economico così specificato: 

- GlaxoSmithKline SpA, € 2.322.498,00 + IVA per i lotti 2-5 -7-19-21-22-23-35-37-39-41; 
- GlaxoSmithKline Vaccines srl € 613.740,00 + IVA per i lotti 6-27; 



       
 

 

2 
 

- Pfizer srl € 3.127.800,00 + IVA per i lotti 4-5-9; 
- Sanofi Pasteur MSD SpA € 2.347.909,50 + IVA per i lotti 8-10-11-15-17-18-20-24-25-26-

30-31-32-33-34-36. 
 
PRECISATO 

che con delibera ex ASL Cagliari n. 506 del 06.06.2016 si è proceduto al recepimento della 
delibera della Capofila, n. 284 del 12.05.2016, ove si procedeva ad aggiudicazione di 3 lotti 
degli 11 non aggiudicati in precedente gara, nello specifico: 

- GlaxoSmithKline SpA, € 87.000,00 + IVA, pari a €    95.700,00 IVA/c per il lotto 28; 
- Pax Vax Italy Srl per € 16.632,00 + IVA, pari a €  18.295,20 IVA/c per i lotti 1-14; 

per una spesa presunta totale al 31.03.2019 per 34 mesi di € 103.632,00 + IVA, pari a € 
113.995,20 IVA/c; 

 
PRECISATO pure 

- che con successiva delibera dell’Azienda Sanitaria di Cagliari, n. 1306 del 14.10.2016, si è 
proceduto al recepimento della delibera della Capofila n. 533 del 19.09.2016, dove si 
procedeva, dopo concessione di vendita a nuovo Operatore Economico, ad aggiudicazione 
di 1 lotto: 

- Pax Vax Italy Srl € 38.448,00 + IVA per il lotto 16, pari a €  42.292,80 IVA/c; 
- che a seguito di tali successive procedure l’importo complessivo riferito all’Azienda 

Sanitaria di Cagliari è pari a € 8.554.027,50 + IVA, ed € 9.409.430,25 IVA compresa, 
sempre riferito alla data del 31.3.2019 univoca scadenza contrattuale regionale; 

 
ATTESO 

Che con deliberazione dell’ex Azienda Sanitaria di Cagliari n. 283 del 01.04.2016 è stata 
recepita la Deliberazione n. 155 del 18.03.2016 della Capofila, nella quale si prendeva atto 
dell’avvenuta cessione di ramo d’azienda da parte di GlaxoSmithKline SpA a favore di 
Pfizer srl, e quindi, per quanto d’interesse: 

- lotto 5 – per € 109.800,00 più IVA, pari a €   120.780,00 IVA/c; 
 
ATTESO pure 

che con delibera dell’ex Azienda Sanitaria di Cagliari n. 1457 del 24.11.2016 si è recepita 
la delibera del Commissario Straordinario dell’Azienda Capofila n. 651 del 16.11.2016, con 
la quale si stabiliva di non porre opposizione alla variazione intervenuta, a seguito di 
scissione parziale e proporzionale di GlaxoSmithKline Vaccines Srl in  GlaxoSmithKline 
SpA, e, per quanto d’interesse: 

- lotti 6 e 27, per un importo triennale di € 674.114,00 più IVA, pari a € 741.525,40 IVA/c; 
  
RILEVATO 

- che, secondo quanto comunicato dal RUP di gara, con messaggio di posta elettronica agli 
atti in forma digitale presso il Servizio Acquisti dell’ASSL Cagliari, con Determinazione n. 1 
del 27.01.2017 del Direttore dell’Area Socio Sanitaria Sanluri, ha formalizzato la cessione 
di ramo d’azienda da Sanofi Pasteur MSD SpA a  Sanofi SpA e a MSD Italia Srl; 

- che in ragione di tali atti di cessione, i rapporti di fornitura, già in essere con Sanofi Pasteur 
MSD SpA sono da intendersi trasferiti a Sanofi SpA per i “Vaccini Sanofi”: 

- lotto 10 Vaccino antitetanico J07AM01 Imovax Tetano 
- lotto 11 Vaccino antidifterite-tetanico adulti  J07AM51 Diftavax 
- lotto 15 Vaccino tifoideo polisaccaridico J07AP03 Typhim Vi 
- lotto 20 Vaccino antiepatite a adulti  J07BC02 Avaxim 
- lotto 26 Vaccino antipolio tipo salk J07BF03 Imovax Polio 
- lotto 32 Vaccino antifebbre gialla J07BL01 Stamaril 
- che in ragione di tali atti di cessione, i rapporti di fornitura, già in essere con Sanofi Pasteur 

MSD SpA sono da intendersi trasferiti a MSD srl per i “Vaccini MSD”: 
- lotto 8 Vaccino antipneumococcico 23-valente J07AL01 Pneumovax 
- lotto 17 Vaccino antiepatite b adulti  J07BC01 HBVAXPRO 10 Mcg 
- lotto 18 Vaccino antiepatite b pediatrico  J07BC01 HBVAXPRO 5 Mcg 
- lotto 24 Vaccino antimorbillo-rosolia-parotite J07BD52 Mmrvaxpro 



       
 

 

3 
 

- lotto 25 Vaccino antimorbillo-rosolia-parotite-varicella   J07BD54 Proquad 
- lotto 30 Vaccino antivaricella J07BK01 Varivax 
- lotto 31 Vaccino antivaricella zoster J07BK02 Zostavax 
- lotto 33 Vaccino contro il papilloma virus / sierotipi 16–18 J07BM01 Gardasil 
- lotto 34 Vaccino contro il papilloma virus / completamento ciclo J07BM01 Gardasil 
- lotto 36 Vaccino contro il papilloma virus/sierotipi 6–11–16–18 maschi J07BM01 Gardasil 

 
RITENUTO - di recepire la non opposizione e prendere atto del subentro dei nuovi soggetti nella 

titolarità del contratto in essere con l’ex Azienda mandante di Cagliari, che comporta la 
sostituzione della parte contrattuale negli ordini di fornitura, nella gestione contrattuale, e 
negli adempimenti connessi, e con conseguente modificazione degli importi contrattuali, 
che considerati gl’importi in fase di aggiudicazione, portano una sommatoria a favore di 
Sanofi SpA di € 74.665,50, per € 82.132,05 IVA /c, come descritto nel prospetto che si 
allega al presente atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale, e una 
sommatoria a favore di MSD Italia srl di € 2.273.244,00 più IVA, per € 2.500.568,40 c/IVA, 
come descritto nel prospetto che si allega al presente atto sotto la lett. B) per farne parte 
integrante e sostanziale ferma la scadenza contrattuale al 31.03.2019; 

- che, in considerazione di quanto sopra, gli importi effettivi contrattuali residui e decorrenti 
dal 01.01.2017, saranno esattamente quantificati da quest’ASSL, in relazione agli ordini 
effettuati e ordini residui; 

 
CONSIDERATO che si rende altresì  necessario e opportuno provvedere a individuare un nuovo Direttore 

per la fase di esecuzione del contratto, data la cessazione dal servizio della  Dott.ssa 
Alessandra Peis, a suo tempo incaricata della funzione, e che, a seguito di colloqui per le 
vie brevi con il Direttore del Dipartimento del Farmaco e con il Direttore dell’U.O.C. 
Farmaceutica Territoriale, si è convenuto di conferire tale incarico alla Dott.ssa Maria 
Sandra Ledda, Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale medesima; 

 
VISTA  la nota prot. 14346 del 16.02.2017, che si allega al presente atto sotto la lett. D) per farne 

parte integrante e sostanziale, con la quale il Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica 
Territoriale richiede l’autorizzazione all’esecuzione anticipata della fornitura, nelle more del 
perfezionamento degli atti, e ritenuto che nulla osti, limitatamente ai casi di comprovata 
urgenza e nella misura strettamente necessaria; 

 
VISTO il DPCM  del 24.12.2015, relativamente alla categoria merceologica “vaccini”; 
 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento è soggetto alla disciplina del D.Lgs. 163/06, alla luce del 
Comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11.05.2016, avente a oggetto: “Indicazioni 
operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici a seguito dell’entrata in vigore 
del Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 50 del 18.04.2016” , in quanto rientrante nelle 
fattispecie di cui all’art. 1 del Comunicato medesimo, essendo la stessa legata a procedura 
aggiudicata con il precedente Codice; 

 
DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi  della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

DETERMINA 
 

 
 

1) DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE la variazione intervenuta, a seguito di cessione di ramo 
d’azienda da Sanofi Pasteur MSD SpA a Sanofi SpA e MSD Italia Srl, relativamente ai vaccini 
Pneumococcici, Tetanici, Tifoidei, Epatici, Morbillosi, Poliomielitici, Varicella Zoster, Febbre Gialla, 



       
 

 

4 
 

Papilloma Virus, come da Determinazione n. 1 del 27.01.2017 del Direttore dell’Area Socio Sanitaria di 
Sanluri, in qualità di ASSL già capofila dell’Unione d’Acquisto per acquisizione di Vaccini Diversi a 
valenza regionale; 

 
2) DI DARE ATTO che l’assegnazione stabilita a favore dell’O.E. Sanofi Pasteur MSD SpA dei vaccini 
evidenziati in premessa, come descritto nella Deliberazione Commissario Straordinario ex Azienda 
Sanitaria Cagliari n. 176 del 18.03.2016, rettificata con delibera n. 1305 14.10.2016, e s.m.i, viene 
trasferita agli OO. EE. Sanofi SpA e a MSD Italia Srl per le rispettive assegnazioni, che portano una 
sommatoria a favore di Sanofi SpA di € 74.665,50, per € 82.132,05 IVA /c, come descritto nel prospetto 
che si allega al presente atto sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale, e una sommatoria 
a favore di MSD Italia srl di € 2.273.244,00 più IVA, per € 2.500.568,40 c/IVA, come descritto nel 
prospetto che si allega al presente atto sotto la lett. B) per farne parte integrante e sostanziale, ferma la 
scadenza contrattuale al 31.03.2019; 

 
3) DI PRECISARE 

- Che sono da intendersi privi di efficacia i rapporti di fornitura già in essere con Sanofi Pasteur MSD 
SpA e sono da intendersi attivati, trasferiti e assunti dal 01.01.2017 nuovi rapporti contrattuali con 
Sanofi SpA e e con MSD Italia Srl; 

- che tutto quanto evidenziato interessa i contratti, per la parte di fornitura non ancora eseguita, a far 
data dal 01.01.2017 e fino al 31.03.2019; 

- che, considerato il subentro nei rapporti attivi e passivi dell’ATS a far data dal 01.01.2017, si rende 
opportuno rielaborare il quadro economico generale, comprendendo pure Sanofi SpA e MSD Italia 
Srl con le specialità assegnate, come evidenziato nel prospetto che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera C) da intendersi quale sostituzione di quanto già 
elaborato e unito a precedenti atti e comunicazioni; 
- che in ragione di tale ristrutturazione societaria, non sono presenti in capo a Sanofi SpA e MSD 
Italia Srl contratti attivi, riferiti al la procedura in argomento; 
- che con le società subentranti si provvederà alla contrattualizzazione a termine di legge e di 
regolamenti aziendali; 
- che tutto quanto sopra interessa i contratti, per la parte di fornitura non ancora eseguita, a far data 
dal 01.01.2017, e fino al 31.03.2017; 
- che il presente atto non comporta aggravio di spesa per l’ASSL di Cagliari; 
- che le risultanze economiche sono le seguenti: 
- GlaxoSmithKline SpA, € 3.023.238,00 + IVA, pari a €  3.325.561,80 c/ IVA per i lotti 2-6-7-19-21 
22-23-27-28-37-39-41; 
- Pfizer srl € 3.127.800,00 + IVA, pari a €  3.440.580,00  c/ IVA per i lotti 4-5-9; 
- Sanofi SpA €       74.665,50 + IVA, pari a €  82.132,05 c/ IVA per i lotti  10-11-15-20-26-32; 
- MSD Italia Srl € 2.273.244,00 + IVA, pari a €  2.500.568,40 c/ IVA per i lotti 8--17-18-24-25-30-33-
36;  
- Pax Vax Italy €   55.080,00 + IVA, pari a €  60.588,00 c/ IVA per i lotti 1–14–16; 
per un totale complessivo d’interesse dell’ASSL Cagliari di € 8.554.027,50 + IVA, ed € 9.409.430,25 
IVA compresa; 
 

4) DI CONFERIRE alla Dott.ssa Maria Sandra Ledda, Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale 
l’incarico di Direttore per la fase di esecuzione del contratto; 
 
5) DI AUTORIZZARE l’esecuzione anticipata della fornitura, nelle more del perfezionamento degli atti, 
limitatamente ai casi di comprovata urgenza e nella misura strettamente necessaria, come richiesto dal 
Direttore dell’U.O.C. Farmaceutica Territoriale con nota prot. 14346 del 16.02.2017, che si allega al 
presente atto sotto la lett. D) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
6) DI DARE INCARICO al responsabile dell’istruttoria di predisporre i contratti a favore degli Operatori 
Economici subentranti e le comunicazioni conseguenti; 
 
7) DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore delle ditte 
aggiudicatarie, nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002, fatte salve, in deroga, differenti pattuizioni, dalla 



       
 

 

5 
 

presentazione delle regolari fatture, sulle quali verrà apposta dal servizio competente l’attestazione 
della regolarità e conformità delle prestazioni effettuate; 
 
8) DI COMUNICARE la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ACQUISTI 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis 

(firma digitale apposta) 
 

Resp. Istruttoria/GA 
Coord Proc. Amm.ve e f.i. Serv. Acquisti/dott.ssa RC 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALL. A) PRODOTTI SANOFI 

IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 1 PAGINA  COMPRESA LA PRESENTE 

 

1 
 

 

Lotto ATC 
Denominazione 

Specialità  

Nome 

Commerciale  

Operatore 

Economico 

Prezzo 

offerto per 

Unità di 

Misura  

ASL 8 

Quantità 

Triennale 
Valore S/IVA 

10 J07AM01  
VACCINO 

ANTITETANICO         
IMOVAX TETANO Sanofi SpA € 2,21 6.000  €     13.260,00  

11 J07AM51  
VACCINO 

ANTIDIFTERITE-
TETANICO ADULTI                                    

DIFTAVAX Sanofi SpA € 2,27 450  €       1.021,50  

15 J07AP03  
VACCINO TIFOIDEO 
POLISACCARIDICO 

TYPHIM Vi Sanofi SpA € 9,22 300  €       2.766,00  

20 J07BC02 
VACCINO ANTIEPATITE 

A ADULTI                           
AVAXIM Sanofi SpA € 16,34 1.800  €     29.412,00  

26 J07BF03 
VACCINO ANTIPOLIO 

TIPO SALK                
IMOVAX POLIO Sanofi SpA € 6,68 450  €       3.006,00  

32 J07BL01 
VACCINO ANTIFEBBRE 

GIALLA        
STAMARIL Sanofi SpA € 14,00 1.800  €     25.200,00  

      
TOTALE 

S/IVA 

€      74.665,50 

 

      
TOTALE 

C/IVA 
€   82.132,05 

 

 



ALLEGATO B) PRODOTTI MSD 

IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 1 PAGINA COMPRESA LA PRESENTE 

 

 

1 
 

Lotto ATC 
Denominazione 

Specialità  

Nome 

Commerciale  

Operatore 

Economico 

Prezzo 

offerto per 

Unità di 

Misura  

ASL 8 

Quantità 

Triennale 
Valore S/IVA 

8 J07AL01 
VACCINI 

ANTIPNEUMOCOCCICO 
23-VALENTE                                    

PNEUMOVAX MSD srl € 18,40 1.800  €     33.120,00  

17 J07BC01 
VACCINO ANTIEPATITE 

B ADULTI                       
HBVAXPRO 10 mcg MSD srl € 12,34 5.400  €     66.636,00  

18 J07BC01 
VACCINO ANTIEPATITE 

B PEDIATRICO                              
HBVAXPRO 5 mcg MSD srl € 8,68 600  €       5.208,00  

24 J07BD52 
VACCINO 

ANTOMORBILLO-
ROSOLIA-PAROTITE                                    

MMRVAXPRO MSD srl € 8,96 12.000  €    107.520,00  

25 J07BD54 

VACCINO 
ANTIMORBILLO-

ROSOLIA-PAROTITE-
VARICELLA                                        

PROQUAD MSD srl € 45,77 21.000  €    961.170,00  

30 J07BK01 
VACCINO 

ANTIVARICELLA            
VARIVAX MSD srl € 31,18 3.000  €     93.540,00  

33 J07BM01 
VACCINO CONTRO IL 

PAPILLOMA VIRUS                                         
GARDASIL MSD srl € 35,30 22.500  €    794.250,00  

36 J07BM01 
VACCINO CONTRO IL 

PAPILLOMA VIRUS                                         
GARDASIL MSD srl € 35,30 6.000  €    211.800,00  

      
TOTALE 

S/IVA 

€ 2.273.244,00 

 

      
TOTALE 

C/IVA € 2.500.568,40 

 



 
 

1 
 



 
 

2 
 



 
 

3 
 

 



ALL. D) NOTA UOC FARMAC. TERR. 

IL PRESENTE ALLEGATO SI COMPONE DI N. 1 PAGINA  COMPRESA LA PRESENTE 

 

 


